Иркутская область

Усть-Кутское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 21.02.2020г.

№ 74-п
г. Усть-Кут

О внесении изменений в муниципальную

программу  «Совершенствование

организации  питания в муниципальных
образовательных  организациях,
расположенных на территории
Усть-Кутского муниципального
образования» на 2017-2019 годы,

утвержденную постановлением

Администрации Усть-Кутского

 муниципального образования

от 15.09.2016 г. № 683-п
В целях развития системы образования, укрепления учебно-материальной базы, обеспечение доступности качественного образования, соответствующего требованиям современного этапа модернизации образования,  в соответствии с решением Думы Усть-Кутского муниципального образования 23.12.2019 г. № 242 «О бюджете Усть-Кутского муниципального образования на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», руководствуясь со ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 02.08.2019 г № 327-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных  программ Усть–Кутского муниципального образования, их формирования и реализации, оценки эффективности их реализации»,  руководствуясь ст.  48 Устава Усть-Кутского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести  в муниципальную программу «Совершенствование организации питания в муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории Усть-Кутского муниципального образования» на 2017 – 2019 годы, утвержденную постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования от  15.09.2016 г. № 683-п: (с изменениями, внесенными постановлениями Администрации УКМО от 28.02.2017 г. № 93-п, от 21.08.2017г. № 407-п, от 25.08.2017 г. № 427-п, от 25.09.2017 г. № 470-п, от 17.10.2017 г. № 500-п, от 27.02.2018 г. № 46-п, от 19.03.2019 г. № 125-п, от 01.04.2019 г № 157-п, от 06.11.2019 г. № 450-п, от 23.12.2019 г. № 534-п, от 03.02.2020 г. № 28-п), следующие изменения:

1.1. Наименование муниципальной программы изложить в новой редакции: Муниципальная программа «Совершенствование организации питания в муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории Усть-Кутского муниципального образования».
1.2. Муниципальную программу «Совершенствование организации питания в муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории Усть-Кутского муниципального образования» изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

      2.  Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального  образования в сети интернет: www.admin-ukmo.ru.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника Управления образованием Усть-Кутского муниципального образования О.Н. Зуеву.

Мэр Усть-Кутского

муниципального образования                                                                            Т.А. Климина
Приложение № 1

                                 к Постановлению Администрации

Усть-Кутского муниципального

образования

                    от 21.02.2020г. № 74-п
Муниципальная программа

«Совершенствование организации питания
в муниципальных образовательных организациях,
расположенных на территории
Усть-Кутского муниципального образования»
Усть-Кут

2020 г.

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Совершенствование организации питания в муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории Усть-Кутского муниципального образования».

	Основание для разработки программы
	- Конституция РФ,
- Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

- Постановление главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5. 2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях начального и среднего профессионального образования»;
 - Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 г. № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно – эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»;
- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 15.05.2013 № 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций».

	Куратор программы
	Управление образованием Усть-Кутского муниципального образования

	Исполнители программных мероприятий
	Управление образованием Усть-Кутского муниципального образования, образовательные организации УКМО.

	Цели программы
	1.Повышение уровня организации питания в образовательных организациях.

2.Сохранение здоровья детей Усть-Кутского муниципального образования.

	Задачи программы
	1.Внедрение в образовательных организациях  здоровье сберегающих технологий.

2.Формирование среди детей в образовательных организациях мотивации сохранения собственного здоровья.

3.Оснащение столовых и пищеблоков образовательных организаций современным холодильным и технологическим оборудованием.

	Сроки и этапы реализации программы
	2017-2024 гг.

	Перечень подпрограмм
	Перечень подпрограмм отсутствует

	Объемы и источники финансирования программы
	«Общий объем средств – 63 845,9 тыс. руб., из них 40 359,2 тыс. руб. - местный бюджет; 23 486,7 тыс. руб. – областной бюджет, в том числе по годам:

- 2017 год – 5839,4 тыс. руб., из них 5839,4 тыс. руб. местный бюджет;

- 2018 год – 3659,3тыс. руб., из них 3659,3   тыс. руб. местный бюджет;

- 2019 год – 8673,9 тыс. руб., из них: 6387,4 тыс. руб. – местный бюджет»; 2286,5 тыс. руб. – областной бюджет;
- 2020 год – 17903,9 тыс. руб., из них: 6877,1 тыс. руб. –  местный бюджет»; 11026,8 тыс. руб. – областной бюджет;
- 2021 год – 9485,7 тыс. руб., из них: 4399,0 тыс. руб. – местный бюджет»; 5086,7 тыс. руб. – областной бюджет;
- 2022 год – 9485,7 тыс. руб., из них: 4399,0 тыс. руб. – местный бюджет»; 5086,7 тыс. руб. – областной бюджет;
- 2023 год – 4399,0 тыс. руб., из них 4399,0 тыс. руб. местный бюджет»;

- 2024 год – 4399,0 тыс. руб., из них 4399,0 тыс. руб. местный бюджет»;

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ

Муниципальная программа «Совершенствование организации питания в муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории Усть-Кутского муниципального образования» является продолжением муниципальной программы «Совершенствование организации питания в общеобразовательных организациях, расположенных на территории Усть-Кутского муниципального образования на 2014-2016 гг.»  (утв. Постановлением  Администрации УКМО от 13.09.2013г. № 1382-п).

Проблема состояния здоровья подрастающего поколения в Российской Федерации за последние годы серьезно обострилась и вызывает обоснованное беспокойство у врачей, работников образовательных организаций и родителей детей.

          Главным образом одним из приоритетных направлений деятельности государственной власти, органов местного самоуправления, образовательных организаций должно стать обеспечение полноценного питания детей в период их пребывания в образовательных организациях.

         По данным Всемирной организации здравоохранения структура питания детей характеризуется снижением уровня потребления наиболее ценных в биологическом отношении пищевых продуктов, дефицитом  витаминов и микроэлементов. Это является основной причиной таких нарушений здоровья детей как задержка роста, заболевания желудочно-кишечного тракта, органов пищеварения, болезни эндокринной системы, расстройство питания и нарушение обмена веществ.
В целях укрепления здоровья обучающихся начальной школы принято решение о необходимости обеспечения бесплатным питьевым молоком обучающихся 1-4 классов. Такую меру планируется реализовывать как профилактическое мероприятие по предупреждению алиментарно - зависемых заболеваний среди младших школьников. Прием молока ежедневно в объеме 0,2 литра может компенсировать пропущенный завтрак, и обеспечить ребенка дополнительной энергией для продолжительной умственной нагрузки или физических упражнений во время образовательного процесса.
  В общеобразовательных организациях охват детей горячим питанием в 2016-2017г. составил 96 %. В 2015-2016 учебном году из 6908 учащихся получили горячее питание 6465, что составляет 93,5% детей. На основании санитарно-эпидемиологических требований к организации питания обучающихся в образовательных организациях (п.6.8 р.YI.) необходимо организовать 2-х разовое питание, так как  дети, в большинстве своем проводят в общеобразовательной организации 40 % своего времени и их питание в основном  обеспечивается именно этими организациями. В дошкольной образовательной организации дети проводят от 10, 5 до 12 часов. Поэтому вопрос качественного питания в детском саду также является актуальным.
       От того, насколько полно организовано питание в общеобразовательных и дошкольных образовательных организациях, во многом зависит здоровье и развитие детей.

        В соответствии с ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» ответственность за организацию питания возлагается на администрацию образовательных организаций.

        Вместе с тем, активное участие в обеспечении детей полноценным питанием принимают  работники пищеблока, педагоги, родители.

В программе 2014-2016 годов были предусмотрены мероприятия в отношении только общеобразовательных организаций.

 Настоящая программа разработана с учетом необходимости улучшения условий организации питания воспитанников  в детским садах.
       В рамках муниципальной программы «Совершенствование организации питания в муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории Усть-Кутского муниципального образования»  предполагаются следующие мероприятия:

1.
Приобретение технологического оборудования для организации горячего питания в образовательных организациях МДОУ ДС №№1, 32, 20, 27, 39, 13, 22, 24, 3, 30, 41, 42, 48, 50, 15, СОШ №№1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, СОШ с. Ручей, СОШ с. Подымахино, п. Янталь, п. Ния, п. Верхнемарково, п. Звездный.

2.
Приобретение комплекта мебели (обеденные столы, стулья) для школ и детских садов.

3.
Приведение столовых школ и детских садов в соответствие с требованиями санитарно-эпидемиологического законодательства.

4.
Приобретение посуды, производственный контроль, дезинсекция, дератизация – планируется производить ежегодно по всем школам и детским садам.
5.      Обеспечение бесплатным питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных организациях, осваивающих адаптированные образовательные программы начального общего образования, основного общего образования, среднего общего образования непосредственно в общеобразовательных организациях, а также осваивающие адаптированные образовательные программы начального общего образования на дому.
6.  Обеспечение бесплатным питьевым молоком обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных организаций.
    Данная программа разработана в связи с необходимостью повышения качества питания детей в период их пребывания в образовательных организациях.
3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основные цели программы:

1. Повышение уровня организации питания в образовательных организациях;

2.  Сохранение здоровья детей Усть-Кутского муниципального образования.

Основные задачи программы:

1. Внедрение в образовательных организациях  здоровье сберегающих технологий;

2. Формирование среди детей в образовательных организациях мотивации сохранения собственного здоровья;

3. Оснащение столовых и пищеблоков образовательных организаций современным холодильным и технологическим оборудованием.

4. Перечень мероприятий программы

	N
п/п
	Наименование
программных
мероприятия
	Срок
испол-нения
	Объем финансирования,
 тыс. руб.
	Источник
финансирования
	Исполнитель
программных
мероприятий

	всего
	в том числе по годам:

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	Приобретение технологического оборудования для организации горячего питания в образовательных организациях МДОУ ДС №№1, 32, 20, 27, 39, 13, 22, 24, 3, 30, 41, 42, 48,49, 50, 15, СОШ №№1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10,СОШ с. Ручей, СОШ с. Подымахино, п. Янталь, п. Ния, Верхнемарково Звездный.
	2017-2024гг.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0*
	0,0*
	Областной бюджет
	Муниципальные общеобразовательные организации УКМО

	2017-2024гг.
	3997,1
	1190,9
	856,2
	950,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0*
	200,0*
	Местный бюджет
	Муниципальные образовательные организации УКМО

	2
	Приобретение комплекта мебели (обеденные столы, стулья) для образовательных организаций
	2017-2024гг.
	3178,7
	428,7
	0,0
	50,0
	540,0
	540,0
	540,0
	540,0*
	540,0*
	Местный бюджет
	Муниципальные образовательные организации УКМО

	3
	Приведение столовых образовательных организаций в соответствие с требованиями санитарно-эпидемиологического законодательства
	2017-2024гг.
	10008,6
	3438,6
	1909,4
	3399,2
	1261,4
	0,0
	0,0
	0,0*
	0,0*
	Местный бюджет
	Муниципальные образовательные организации УКМО

	4
	Приобретение посуды
	2017-2024гг.
	7659,5
	499,9
	586,8
	420,3
	1230,5
	1230,5
	1230,5
	1230,5*
	1230,5*
	Местный бюджет
	Муниципальные общеобразовательные организации УКМО

	5
	Производственный контроль
	2017-2024гг.
	7124,5
	241,7
	277,7
	980,1
	1125,0
	1125,0
	1125,0
	1125,0*
	1125,0*
	Местный бюджет
	Муниципальные общеобразовательные организации УКМО

	6
	Дератизация

Дезинсекция
	2017-2024гг.
	1429,7
	39,6
	29,2
	52,4
	261,7
	261,7
	261,7
	261,7*
	261,7*
	Местный бюджет
	Муниципальные общеобразовательные организации УКМО

	7
	Обеспечение бесплатным питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
	2017-2024гг.
	6279,2
	    0,0
	0,0
	535,4
	1576,6
	1041,8
	1041,8
	1041,8*
	1041,8*
	Местный бюджет
	Муниципальные общеобразовательные организации УКМО

	20157,6
	0,0
	0,0
	2286,5
	7697,7
	5086,7
	5086,7
	0,0*
	0,0*
	Областной бюджет

	8
	Обеспечение бесплатным питьевым молоком обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных организаций
	2020-2024 гг.
	681,9
	0,0
	0,0
	0,0
	681,9
	0,0
	0,0
	0,0*
	0,0*
	Местный бюджет
	Муниципальные общеобразовательные организации УКМО

	3329,1
	0,0
	0,0
	0,0
	3329,1
	0,0
	0,0
	0,0*
	0,0*
	Областной бюджет

	Итого по Программе по источникам финансирования
	2017-2024 гг.
	40359,2
	5839,4
	3659,3
	6387,4
	6877,1
	4399,0
	4399,0
	4399,0*
	4399,0*
	Местный бюджет
	Муниципальные общеобразовательные организации УКМО

	23486,7
	0,0
	0,0
	2286,5
	11026,8
	5086,7
	5086,7
	0,0*
	0,0*
	Областной бюджет

	Итого:
	2017-2024 гг.
	63845,9
	5839,4
	3659,3
	8673,9
	17903,9
	9485,7
	9485,7
	4399,0*
	4399,0*
	Местный бюджет, Областной бюджет
	Муниципальные общеобразовательные организации УКМО

Финансирование программы осуществляется за счет средств местного и областного бюджета. Из средств областного бюджета предполагается выделение субсидий районного бюджета на приобретение технологического оборудования при условии проведения в столовых общеобразовательных организациях Усть-Кутского муниципального образования капитального ремонта.

Средства областного бюджета, которые планируется привлечь в рамках данной программы на софинансирование расходов по реализации мероприятий, предоставляются в виде субсидий районному бюджету Усть-Кутского муниципального образования.

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАМЫ

Координацию деятельности по реализации программы осуществляет  Управление образованием Усть-Кутского муниципального образования. Основными исполнителями программных мероприятий являются муниципальные образовательные организации Усть-Кутского муниципального образования, которые обеспечивают реализацию мероприятий программы, а также целевое и эффективное использование бюджетных средств.

Исполнители программы формируют бюджетные заявки и обоснования на включение мероприятий Программы в районный бюджет УКМО на очередной финансовый год и плановый период. Куратор программы несет ответственность за результативность и целевой характер использования бюджетных средств.

Финансовый контроль целевого использования бюджетных средств осуществляется в соответствие с бюджетным законодательством.
6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	N
п/п
	Наименование
    целевого
   показателя
	Единица
измерения
	Значение целевого показателя

	в результате
 реализации
  программы
	в том числе по годам:

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1.
	Приобретение технологического оборудования для организации горячего питания в общеобразовательных организациях

	Ед.
	15 организаций
	4
	2
	4
	1
	1
	1
	1
	1

	2.
	Приобретение комплекта мебели (обеденные столы, стулья) для образовательных организаций

	Ед.
	25 организаций
	2
	2
	1
	4
	4
	4
	4
	4

	3.
	Приведение столовых образовательных организаций в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологического законодательства, в том числе санитарно-эпидемиологических правил и нормативов
	Ед.
	10 организаций
	3
	2
	4
	1
	0
	0
	0
	0

	4.
	Приобретение посуды

	Ед.
	246
	17
	17
	17
	39
	39
	39
	39
	39

	5.
	Производственный контроль
	Ед.
	268
	17
	17
	39
	39
	39
	39
	39
	39

	6.
	Дератизация

Дезинсекция
	Ед.
	246
	17
	17
	17
	39
	39
	39
	39
	39

	7.
	Обеспечение бесплатным питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
	Ед.
	70
	0
	0
	0
	14
	14
	14
	14
	14

	8.
	Обеспечение бесплатным питьевым молоком обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных организаций
	Ед.
	16
	0
	0
	0
	16
	0
	0
	0
	0

Социальный эффект реализации Программы характеризуется следующими показателями:

1. На сколько % улучшится материально-техническая база столовых и пищеблоков образовательных организаций по годам (2017-2024);

2.  На сколько % увеличится охват детей в общеобразовательных организациях горячим питанием.

3. На сколько % увеличится количество мебели для пищеблоков, увеличится удельный вес образовательных организаций, оснащенных современным технологическим оборудованием, от общего числа образовательных организаций с 17 % до 30%;

4. Как реализация Программы повысила качество питания детей в образовательных организациях в соответствии с рационами питания, учитывающими физиологические нормы питания детей и включающими обогащенные продукты профилактического назначения, что будет способствовать улучшению их здоровья.

Куратор Программы ежегодно в срок до 1 марта представляет в комитет по экономике, социально-трудовым отношениям и ценам Администрации Усть-Кутского муниципального образования отчет о ходе реализации и эффективности программы за отчетный год.

Начальник Управления                                                                                                                       Начальник ФЭО
образованием УКМО                                                                                                                            МКУ РЦ УО УКМО

О.Н. Зуева                                                                                                                                                И.В. Иванова
PAGE